
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  979  DEL  13/10/2023

OGGETTO

FINANZIAMENTO  ALL'ISTITUTO  D'ARZO  DI  MONTECCHIO  PER  L'UTILIZZO 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PALAENZA DI S.ILARIO NELL'A.S. 2023/24 
DA PARTE DELLE CLASSI DELLA SEDE DISTACCATA DI S.ILARIO 



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Preso atto che: 
 ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e la 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli  edifici  da destinare a sede di  istituti  e 
scuole di istruzione secondaria superiore;

 la  Legge  56/2014  ha  elencato  tra  le  funzioni  fondamentali  delle  Province  sia  la 
programmazione della rete che la gestione dell’edilizia scolastica;

 la  Legge  Regionale  13/2015  ha  successivamente  confermato  tra  le  funzioni  delle 
province la programmazione della rete scolastica,  la programmazione dell’offerta di 
istruzione,  la  programmazione e  la  gestione dell’edilizia  scolastica,  ivi  compresi  gli  
interventi  di  costruzione,  al  fine di  garantire  il  soddisfacimento degli  spazi  destinati 
all’attività didattica;

 l'attività  di  scienze  motorie  e  sportive  rientra  tra  le  materie  curricolari  previste  dai 
programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie di secondo grado;

 l'art.  21  della  L.  15  marzo  1997,  n.  59  attribuisce  alle  istituzioni  scolastiche 
un'autonomia organizzativa e didattica finalizzata alla realizzazione della flessibilità, 
della diversificazione, dell'efficienza e dell'efficacia del servizio scolastico;

 in  relazione  agli  obblighi  previsti  dalla  normativa  vigente  è  pertanto  compito  della 
Provincia garantire  il  regolare  svolgimento dell'attività di  scienze motorie  e sportive 
nelle scuole secondarie di secondo grado, mettendo a disposizione degli studenti una 
palestra idonea a consentire lo svolgimento della suddetta attività sportiva;

 a tal  fine,  con disposizione dirigenziale  n.  472 dell’11/09/2023 è stato  approvato  il 
“Piano  Assegnazione  Palestre  alle  scuole  secondarie  di  secondo  grado  -  a.s. 
2023/2024”,  in  cui  sono  indicati  gli  impianti  sportivi  assegnati  a  ciascun  istituto 
scolastico, dal quale si evince che la sede di Sant’Ilario d’Enza dell’Istituto di Istruzione 
Superiore “D’Arzo” di Montecchio non dispone di una propria palestra;

Considerato che:
 si rende pertanto necessario reperire sul territorio del Comune di Sant’Ilario d’Enza un 

impianto sportivo idoneo a consentire lo svolgimento per l'anno scolastico 2023/2024 
dell'attività di scienze motorie e sportive degli studenti del suddetto istituto al fine di  
soddisfare il fabbisogno delle ore curricolari settimanali delle n. 19 classi autorizzate in 
Organico di Fatto

 con lettera del  dirigente  scolastico dell'Istituto  d'Istruzione Superiore  "S.  D’Arzo"  di 
Montecchio,  assunta al  protocollo  provinciale  con il  n.  34077 del  06/10/2023 viene 
richiesto alla  Provincia  il  finanziamento della  spesa di  €  12.728,00 +  Iva 22% per 
l’utilizzo da parte delle classi della sede distaccata di Sant’Ilario d’Enza della struttura 
sportiva comunale Palaenza di Sant’Ilario d’Enza per l’a.s. 2023/2024, per complessive 
25  ore  settimanali,  per  un  totale  di  n.  32  settimane,  sulla  base  del  costo  orario 

Determinazione N. 979 del 13/10/2023 
pag. 2/5



onnicomprensivo stabilito dal Comune di S.Ilario d'Enza di € 15,91 + Iva 22%, che si 
ritiene congruo per questo tipo di servizio;

Considerato che il suddetto impianto sportivo:
 risulta  disponibile  in  orario  scolastico  per  il  numero  di  ore  settimanali  richieste 

dall’Istituto d'Istruzione Superiore "S. D’Arzo";
 per la sua collocazione logistica e caratteristiche tecniche risulta idoneo ad essere 

utilizzato dagli studenti della sede distaccata di Sant'Ilario d’Enza dell’istituto D’Arzo di 
Montecchio, nonché a soddisfare il fabbisogno orario settimanale per lo svolgimento 
dell'attività curricolare di scienze motorie e sportive;

 è facilmente  raggiungibile  a  piedi,  senza dover  ricorrere  all'utilizzo  di  un  mezzo di 
trasporto, essendo situato in prossimità dell'istituto scolastico;

 presenta dimensioni tali da permettere lo svolgimento dell'attività di scienze motorie e 
sportive a doppia classe;

 viene utilizzato da anni  con risultati  apprezzabili  e  soddisfacenti  da parte  sia  della 
scuola che della Provincia; 

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, per i motivi sopra esposti, all'Istituto d'Istruzione 
"S. D’Arzo" di Montecchio il finanziamento richiesto per un importo massimo complessivo 
di  €  15.528,16,  Iva  inclusa,  per  l’utilizzo  nell’a.s.  2023/2024  dell’impianto  sportivo 
comunale Palaenza da parte delle classi della sede distaccata di Sant’Ilario d’Enza,  per   
complessive 25 ore settimanali, per un totale di n. 32 settimane, sulla base del costo orario 
stabilito dal Comune di Sant'Ilario d'Enza;

Tenuto conto che il finanziamento richiesto non ricade sotto la disciplina del “Regolamento 
provinciale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e 
l’attribuzione di vantaggi economici”, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. c) del Regolamento 
in parola (trasferimenti finanziari per l’esercizio di funzioni, servizi e attività rientranti nelle  
competenze istituzionali della Provincia e da essa affidati a soggetti terzi per valutazioni di  
opportunità e/o convenienza economica, tecnica od organizzativa);

Richiamato  l'art.  21  della  L.  15  marzo  1997,  n.  59,  che  attribuisce  alle  Istituzioni 
scolastiche  un'autonomia  organizzativa  e  didattica  finalizzata  alla  realizzazione  della 
flessibilità, della diversificazione, dell'efficienza e dell'efficacia del servizio scolastico;

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  15.528,16  per  l’intero  a.s.  2023/2024  trova 
imputazione nel seguente modo:
 per l’importo di €  5.823,06 corrispondente al periodo settembre – dicembre 2023, alla     

Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.01.01.002 ed al 
corrispondente Capitolo 906 Art.  1 “Trasferimenti  a sostegno della programmazione 
scolastica a istituzioni scolastiche” Obiettivo di  gestione n. R06G1OG03 istituito nel 
PEG 2023;

 per  l’importo  di  €  9.705,10  corrispondente  al  periodo gennaio  –  giugno 2024,  alla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti  Integrato U.1.04.01.01.002 del 
Bilancio  2023-2025  annualità  2024  ed  al  corrispondente  Capitolo  906  Articolo  1 
Obiettivo di gestione n. R06G1OG03 che verrà istituito  nel PEG 2024;

Individuato il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 nella dipendente 
del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio Dott.ssa Nadia Castagnetti;

Determinazione N. 979 del 13/10/2023 
pag. 3/5



Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di assegnare, per i  motivi di cui alla premessa, all'Istituto d'Istruzione Superiore "S. 
D’Arzo" di Montecchio il finanziamento richiesto dell’importo massimo complessivo di € 
15.528,16, Iva compresa,  per l’utilizzo dell’impianto sportivo comunale Palaenza da 
parte delle classi della sede distaccata di Sant’Ilario d’Enza nell’a.s. 2023/2024, per 
complessive 25 ore settimanali, per un totale di n. 32 settimane, sulla base del costo 
orario di € 19,41 (€ 15,91 +Iva 22%), stabilito dal Comune di Sant'Ilario d'Enza;

2. di dare atto che la spesa complessiva per l’intero a.s. 2023/2024, pari ad € 15.528,16   
trova imputazione nel seguente modo:

 per l’importo di €  5.823,06 corrispondente al periodo settembre – dicembre 2023,   
alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.01.01.002 
ed  al  corrispondente  Capitolo  906/1  “Trasferimenti  a  sostegno  della 
programmazione  scolastica  a  istituzioni  scolastiche”  Obiettivo  di  gestione  n. 
R06G1OG03 istituito nel PEG 2023;

 per l’importo di € 9.705,10 corrispondente al periodo gennaio – giugno 2024, alla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato  U.1.04.01.01.002,     
del  Bilancio  2023-2025  annualità  2024,  ed  al  corrispondente  Capitolo  906/1 
Obiettivo di gestione n. R06G1OG03 che verrà inserito nel PEG 2024;

3. di  dare atto,  altresì,  che il  finanziamento richiesto non ricade sotto la disciplina del 
“Regolamento provinciale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili  
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici”, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. c) 
del Regolamento in parola (trasferimenti finanziari per l’esercizio di funzioni, servizi e 
attività  rientranti  nelle  competenze  istituzionali  della  Provincia  e  da  essa  affidati  a 
soggetti  terzi  per valutazioni  di  opportunità e/o convenienza economica,  tecnica od 
organizzativa).

Determinazione N. 979 del 13/10/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 979 del 13/10/2023 
pag. 5/5


